
 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 21-10-2018  -  pag. 1  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 

 

COMUNE  DI  MONTE  RINALDO 

Provincia di Fermo 

 
            Cap 63852                                                   Via Borgo Nuovo n.4 

            C.F. e P.I.  00396470445                  Tel.0734777121   Fax 0734777132 

 
Copia 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO UFFICIO TECNICO 

 

  N.52   del Reg. 
  N.139 del Reg. Gen. 
 

Oggetto: 
INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRADE 

COMUNALI. DETERMINAZIONE A CONTRATTARE 
 
CIG:  

Data 
21-10-2018 

 
L'anno  duemiladiciotto, il giorno  ventuno del mese di ottobre, nel proprio ufficio. 
 

Il Responsabile del Servizio UFFICIO TECNICO 
 

Premesso che: 

Con D.G.C. n. 17 del 16/02/2018 è stato approvato il Programma Triennale delle 

opere pubbliche 2018/2020 e l’Elenco Annuale 2018; 

L’elenco annuale delle OO.PP. per i lavori da avviare nell'anno 2018, prevede, fra 

gli altri, il progetto di interventi di Manutenzione Strade Comunali per un importo 

complessivo di € 95.000,00; 

Con propria precedente determinazione n. 18/43, in data 11/5/2018, è stato affidato 

al professionista Dott. Vincenzo Otera di Torre San Patrizio (FM) l’incarico di redigere il 

progetto per la realizzazione dell’ “INTERVENTO DI MANUTENZIONE STRADE 

COMUNALI”; 

Il detto professionista in data 28/5/2018, e quindi nel rispetto dei termini fissati con 

l’incarico, ha consegnato il progetto di fattibilità tecnica ed economica / definitivo, in unico 

livello, assunto al protocollo comunale al n. 1512, che ha positivamente conseguito la 

verifica ai sensi dell’art. 26 del D.Lgs. 50/2016 ed è stato approvato con D.G.C. n. 43 del 

28/5/2018; 

Successivamente, lo stesso professionista in data 10/9/2018 ha consegnato il 

progetto esecutivo, assunto al protocollo comunale al n. 2531, che ha positivamente 

conseguito la verifica e la validazione da parte del RUP in data 10/9/2018, ai sensi dell’art. 

26 del D.Lgs. 50/2016, approvato con D.G.C. n. 65 dell’11/9/2018, di cui al seguente 

quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO 
Importo dei lavori   €    71.445,61  

  Di cui per la sicurezza   €      1.997,70 

 Di cui per manodopera  € 12.925,03 

Somme a disposizione     

Iva sui lavori (22%)   €    15.718,03 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 21-10-2018  -  pag. 2  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 

Spese tecniche   €      3.800,00 

CAP su spese tecniche  €           76.00 

IVA su spese tecniche  €         852,72 

Lavori in economia/ imprevisti    €      3.107,64 

   

Totale somme a disposizione      €    23.554,39 

    

TOTALE INTERVENTO    €    95.000,00 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa è prevista tramite assunzione di 

mutuo; 

Considerato che questo progetto definisce una parte degli interventi necessari 

sull’insieme delle strade comunali, che verranno successivamente finanziati con ulteriori 

stanziamenti di bilancio; 

Dato atto che gli interventi previsti sono urgenti e devono essere eseguiti appena 

esperito il procedimento di selezione dell’operatore economico, ai fini della sicurezza 

stradale; 

Ravvisata quindi la necessità di dare seguito alle procedure per l’affidamento delle 

opere del progetto di che trattasi; 

Considerato:  

- che il valore dell’appalto colloca la gara al di sotto delle soglie di rilevanza 

comunitaria di cui all’art. 35 del D.Lgs 50/2016 

- che l’art.37 comma 1 D.Lgs. 50/2016 recita: 

- 1. Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di 

acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in 

materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 

autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 

euro e di lavori di importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso 

l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle 

centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per effettuare procedure di 

importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni appaltanti 

devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi dell’articolo 38. 

- che l’art.36 comma 2 let. b) D.Lgs. 50/2016 recita: 

2. Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 

ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento 

di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, 

secondo le seguenti modalità: 

a) omissis ….  

b) per affidamenti di importo pari o superiore a 40.000 euro e inferiore a 150.000 

euro per i lavori, o alle soglie di cui all'articolo 35 per le forniture e i servizi, 

mediante procedura negoziata previa consultazione, ove esistenti, di almeno dieci 

operatori economici per i lavori, e, per i servizi e le forniture di almeno cinque 

operatori economici individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi 

di operatori economici, nel rispetto di un criterio di rotazione degli inviti. […]” 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 21-10-2018  -  pag. 3  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 

Considerato quindi che sussistono le condizioni per procedere all’affidamento di cui 

trattasi mediante la procedura negoziata di cui all’art. 36, c.2 lett. b) del D.Lgs. 18/04/2016 

n. 50, vista la base dell’importo a base d'asta, fermi restando i principi di trasparenza, 

concorrenza e rotazione, mediante consultazione di almeno dieci operatori economici 

qualificati; 

Visto che è quindi necessario provvedere ad incaricare la Stazione Unica Appaltante 

della Provincia di Fermo, con la quale questo ente ha un rapporto di convenzione in fase di 

rinnovo, per l’espletamento della procedura di gara, la quale si attiverà, dietro trasmissione 

del presente provvedimento a contrattare, nella gestione dell’iter di individuazione del 

miglior contraente che sinteticamente prevede il coordinamento delle seguenti attività: 

- predisposizione degli atti di gara,  

- cura degli adempimenti di gara in ogni fase, ivi compresi gli obblighi di 

pubblicità e di comunicazione, oltre che partecipazione al seggio o 

commissione di gara, 

- successiva verifica del possesso dei requisiti di ordine generale e di capacità 

economico-finanziaria e tecnico-organizzativa, 

- aggiudicazione definitiva ed efficace da trasmettere, unitamente a copia dei  

documenti di gara, al Responsabile Unico del Procedimento dell'Ente; 

Stabilito che i dieci operatori economici da invitare per l’affidamento dei lavori in argomento 

sono stati individuati fra coloro che hanno fatto richiesta di essere iscritti all’albo fornitori del 

Comune di Monte Rinaldo  oltre alle liste qualificative del casellario delle imprese presso 

ANAC, indicando operatori economici qualificati per categoria OG3 -  classifica I o, vista la 

base d’asta, in possesso dei requisiti ex. art. 90 del D.P.R. 207/2010; L’elenco degli 

operatori economici costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a 

pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del Codice; Il diritto di accesso ai nominativi 

delle ditte a cui diramare l’invito a gara dovrà essere differito fino alla scadenza del termine 

di presentazione delle offerte medesime. 

Visto che le prestazioni della S.U.A. di Fermo sono a titolo oneroso, nella misura dello 

0,5% dell’importo posto a base d’asta, ovvero totali € 357,23; 

Visto che, stante l’importo a base d’asta, è necessario provvedere al pagamento della 

somma di € 30,00 quale contributo in favore dell’ANAC ai sensi dell’art.1, commi 65 e 67, 

della Legge 23 dicembre 2005 n. 266 e Delibera n. 1377/2016; 

Visto che le somme di cui sopra per totali € 387,23, possono trovare allocazione al corrente 

bilancio di previsione 2018 al capitolo 2834/0; 

Atteso che l’art. 32, comma 2 del D.Lgs. 50/2016 prevede che all'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano 

di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

Precisato quindi che, ai sensi dell’art. 32 del Codice dei Contratti:  

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di provvedere ai lavori di 

manutenzione su alcune strade comunali; 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 21-10-2018  -  pag. 4  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 

- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di tutte le opere necessarie per la 

realizzazione dei lavori di cui sopra che saranno eseguiti sulla base del progetto approvato 

e dell’offerta economica dell’affidatario; 

- le clausole essenziali del contratto sono: 

- Il termine di esecuzione dei lavori è di 45 giorni naturali e consecutivi dalla 

data del verbale di consegna dei lavori;  

- Il contratto sarà stipulato a misura e la penale in caso di ritardo 

nell’esecuzione dei lavori è pari all’uno per mille dell’importo di contratto; 

- I pagamenti avverranno per stati d’avanzamento dei lavori, al 40% 

dell’importo di contratto. La rata di saldo relativa allo stato finale non potrà in ogni 

caso essere inferiore al 20% dell'importo dei lavori affidato; 

- la forma del contratto sarà la scrittura privata con eventuali spese di 

registrazione in caso d’uso a carico esclusivo del soggetto aggiudicatario; 

Stabilito che il criterio di selezione delle offerte sarà quello del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95 c.4, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante massimo ribasso 

percentuale unico sull’elenco prezzi unitari; 

Stabilito che, ai sensi dell’art.95, comma 12, del Codice, si potrà non procedere ad 

aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea in relazione all’oggetto del 

contratto e che, ai sensi dell’art. 97, comma 6, ultimo periodo, la stazione appaltante avrà 

la facoltà di sottoporre a verifica le offerte che, in base a specifici elementi, appaiano 

anormalmente basse. 

Ai sensi dell’art. 97 comma 8 in caso di dieci offerte ammesse si applica l’esclusione 

automatica delle offerte pari o superiori alla soglia di anomalia. 

Visto l’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. concernente la stipula del 

contratto; 

Dato atto che il sottoscritto è il Responsabile Unico del Procedimento; 

Acquisito per l’opera il CUP: H37H18000210004; 

Dato atto che, in forza di quanto previsto dalla Convenzione in fase di rinnovo, è onere 

della  Stazione Unica Appaltante della Provincia di Fermo procedere all’acquisizione del 

Codice Identificativo Gara (CIG) p/c del Comune e provvedere, successivamente, al 

pagamento del relativo contributo all’Autorità Nazionale Anticorruzione, dietro 

corresponsione dell’importo da parte di questo Comune; 

Visto il D.Lgs. 50/2016 ed il regolamento approvato con DPR 207/2010 per le parti ancora 

in vigore; 

Viste le Linee Guida n. 4 e ss. mm. ed ii, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e ss. 

mm. ii, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”; 

Visto il D.Lgs. 267/00; 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 21-10-2018  -  pag. 5  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 

Visto che il Consiglio Comunale, con atto n. 10 del 05/03/2018 ha approvato il bilancio di 

previsione per l'anno 2018 ed il Bilancio Pluriennale per il triennio 2018/2020; 

Vista la D.G.C. n. 32 del 13/04/2018 con la quale si è approvato il PEG; 

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, da parte del responsabile del 

servizio finanziario, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267; 

Riconosciuta la propria competenza in merito all'adozione dell'atto su proposto per effetto 

del Decreto Sindacale Prot. n. 170 del 18.01.2018 con il quale è stato nominato il 

Responsabile dell'Area Tecnica del Comune di Monte Rinaldo e della normativa ivi 

richiamata, cui si rimanda; 

 

DETERMINA 

Di approvare e fare propria la premessa in narrativa, che qui si intende integralmente 

richiamata anche a motivazione del presente dispositivo; 

Di avviare una procedura selettiva per l’individuazione dell’affidatario dei lavori di cui al 

progetto esecutivo  “Intervento di manutenzione strade comunali”, approvato con D.G.C. n. 

43 del 28/5/2018, redatto dal Geol. Vincenzo Otera; 

Di stabilire, nel rispetto dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, le scelte 

discrezionali specificate in narrativa; 

Di attribuire alla SUA Provincia di Fermo lo svolgimento delle attività di selezione  del 

contraente con la procedura indicata in premessa, in forza della riferita Convenzione in 

fase di rinnovo, e di trasmetterle quindi la presente determinazione, unitamente agli 

elaborati progettuali e all’elenco degli operatori da invitare; 

Di dare atto che i dieci operatori economici da invitare per l’affidamento dei lavori in 

argomento sono stati individuati fra coloro che hanno fatto richiesta di essere iscritti all’albo 

fornitori del Comune di Monte Rinaldo  oltre alle liste qualificative del casellario delle 

imprese presso ANAC, indicando operatori economici qualificati per categoria OG3 -  

classifica I o, vista la base d’asta, in possesso dei requisiti ex. art. 90 del D.P.R. 207/2010; 

L’elenco degli operatori economici costituisce parte integrante e sostanziale della presente 

determinazione, anche se materialmente non allegato, in quanto non soggetto a 

pubblicazione ex art. 53, comma 2, lett. b), del Codice; Il diritto di accesso ai nominativi 

delle ditte a cui diramare l’invito a gara dovrà essere differito fino alla scadenza del termine 

di presentazione delle offerte medesime. 

Di dare atto quanto segue:  

- il sottoscritto Ing. Jan Alexander Frati, è il Responsabile Unico del Procedimento; 

- il RUP dichiara che non ha interesse finanziario, economico o altro interesse 

personale che può essere percepito come una minaccia alla sua imparzialità e 

indipendenza nel contesto della procedura di appalto in oggetto, ne direttamente, né 

indirettamente e che in particolare, non vi sono in atto situazioni di conflitto di interesse che 

determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62; 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 21-10-2018  -  pag. 6  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 

Di impegnare pertanto la somma di € 387,23 al capitolo n. 2834/0 del corrente bilancio di 

previsione 2018 

Di dare atto che 

- il termine di esecuzione dei lavori è di 45 giorni naturali e consecutivi dalla 

data del verbale di consegna dei lavori;  

- il contratto sarà stipulato a misura penale in caso di ritardo nell’esecuzione 

dei lavori è pari all’uno per mille dell’importo di contratto; 

- I pagamenti avverranno per stati d’avanzamento dei lavori, al 40% 

dell’importo di contratto. La rata di saldo relativa allo stato finale non potrà in ogni 

caso essere inferiore al 20% dell'importo dei lavori affidato; 

- la forma del contratto sarà la scrittura privata con eventuali spese di 

registrazione in caso d’uso a carico esclusivo del soggetto aggiudicatario; 

- Il criterio di selezione delle offerte sarà quello del minor prezzo, ai sensi 

dell'art. 95 c.4, lett.a) del D.Lgs. 50/2016, determinato mediante massimo ribasso 

percentuale unico sull’elenco prezzi unitari; 

- Ai sensi dell’art. 97 comma 8 in caso di dieci offerte ammesse si applica 

l’esclusione automatica delle offerte pari o superiori alla soglia di anomalia. 

Di liquidare e dare mandato al settore finanziario di pagare a favore della Stazione Unica 

Appaltante istituita presso la Provincia di Fermo, la complessiva somma di € 387,23 per far 

fronte al pagamento del contributo dovuto alla stessa SUA e all’ANAC, a mezzo bonifico 

bancario con accredito sul Codice Conto di Tesoreria Unica n. 0306537 intestato alla 

Provincia di Fermo, indicando la corretta causale; 

Di dare atto, per quanto sopra, che la presente costituisce a tutti gli effetti determinazione a 

contrarre ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell' art. 32, comma 2 del D.Lgs. 

50/2016; 

Di trasmettere la presente determinazione all’ufficio Ragioneria per il prosieguo di 

competenza; 

Di dare altresì atto che la presente determinazione va inserita nel registro delle 

determinazioni ed è disponibile attraverso l'apparato informatico dell'Ente. 

Di stabilire che la pubblicazione della presente determinazione, effettuata come previsto 

dalla Legge, è demandata al responsabile del servizio competente. 

 
Il Responsabile del Servizio 

f.to DOTT. ING. FRATI JAN ALEXANDER 
 

 
 
 
 

 



 
 

DETERMINAZIONI TECNICO n. 52 del 21-10-2018  -  pag. 7  -  COMUNE DI MONTE RINALDO 

PUBBLICAZIONE ALL'ALBO PRETORIO 
 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza 
dell'azione amministrativa, viene pubblicata in data            all'Albo Pretorio dell'Ente e vi 
rimarrà per quindici giorni consecutivi. 

 
Data,             

IL RESPONSABILE DELLE PUBBLICAZIONI 
dr.ssa Giorgio Mariarosaria 

 

 

 

 

 

 

 

 

PARERI EX DECRETO LEGISLATIVO N.267/2000 
 

a norma dell'art.153, comma 5, del Decreto Legislativo n.267/2000 

per quanto concerne la copertura finanziaria 
                        
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
f.to dr Patrizio  Cipriani 

 
 

 


